
R O M Â N I A 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133         web : primariabordusani.ro 
Tel./fax primar: 0243311838                                       e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com                   

 

                                                           H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Art. 2  din Hotararea Consiliului Local nr. 38 din 16/05/2022 

privind aprobarea depunerii proiectului și a cheltuielilor aferente finanţat prin 
COMPONENTA 10 - Fondul Local din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență 

(PNRR) de Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice și Administratiei 
 

 
      Consiliul Local al Comunei Bordușani, judetul Ialomița, întrunit în ședinta ordinară, în 
prezenta a 13 consilieri, 

Avand în vedere: 

- referatul de aprobare nr.4317/23.09.2022 al Primarului Comunei Bordușani. 
-avizul nr.53/26.09.2022 al Comisiilor reunite Bordușani; 
-H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 
-Ordinul referitor la ghidul de finanțare al „Condiții de accesare a Fondurilor Europene aferente 
PNRR in cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C10 – COMPONENTA C10 - FONDUL 
LOCAL”– Ministerul dezvoltarii, lucrarilor publice si administratiei; 
-prevederile art. 108, lit. ”a”, art. 298 și urm., art. 362, alin. 1 și 2 și art. 139 alin. 3 lit. ”g” ale 
O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; 
 
      În temeiul art. 129, alin. (2), lit. ”c”, alin. (6), lit. ”b”, precum şi ale art. 196, alin. (1), lit. ”a”, 
din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; 
 
Examinând expunerea de motive ale Primarului Comunei Bordușani din care rezultă necesitatea 
investiției pentru domeniul „Mobilitate Urbană Verde” în cadrul ,,PNRR/2022/C10 – 
COMPONENTA C10 – FONDUL LOCAL”, 

 
 

Consiliul Local al Comunei Bordușani hotărăște: 
 

Art. 1. – Se modifica Art.2 al Hotararii consiliului local nr. 38 din 16.05.2022, care va avea 
următorul cuprins: 
 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


„Comuna Bordușani va respecta toate cerințele PROGRAMULUI  și a contractului de finanțare 
ce ar urma sa fie semnat în cazul aprobarii proiectului de investiții. În acest sens, se aproba 
participarea în cadrul proiectului la Program, respectiv: 
-îsi exprima acordul privind asigurarea şi susţinerea valorii maxime eligibile a proiectului;  
-își exprima acordul cu privire la contractarea finanţării; 
-își exprima acordul privind susținerea in totalitate a tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului 
ce vor aparea pe parcursul derulării proiectului, astfel cum acestea vor rezulta din documentațiile 
tehnico-economice/ elaborate în etapa de implementare; 
 Valoarea investitiei (fara statii) este de 1.230.675,00 lei, la care se adauga TVA de 233.828,25 

lei 

 Valoarea statiilor de incarcare este 246.135,00 lei fara TVA, la care se adauga TVA de 
46.765,65 lei. 

 Valoarea totala a proiectului este de 1.476.810,00 lei fara TVA la care se adauga TVA de 
280.593,90 lei” 

Art. 2. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 
prevăzut de lege, primarului comunei Bordușani și prefectului județului Ialomița și se aduce la 
cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 
www.primariabordușani.ro. 
 

 
  Preşedinte  de  şedinţă,     Contrasemnează, 
     Stroie Constantin                                                             Secretarul General, 
                    Ispir Ghiță 
          
 
 
Bordusani, 27.09.2022 
Nr.53 
 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 
Nr.consilieri în funcţie=13 


	R O M Â N I A
	H O T Ă R Â R E


